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ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with a translation from English to Czech of an

extract from a book Fantasy Freaks and Gaming Geeks by Ethan Gilsdorf and its

analysis.

The thesis consists of two parts - a practical one which is the translation of one

chapter from the beginning of the book and a theoretical one which deals with an

analysis of my translation. In this part of the thesis special attention is paid to the

problems I had to solve during my translation of the text in question and I comment on

the choices I have made also usually verifying those by quoting from the books that

deal with theories of translation.
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá anglicko-českým překladem a následnou

analýzou části textu z knihy „Fantasy Freaks and Gaming Geeks” autora Ethana

Gilsdorfa.

Práce se skládá ze dvou částí - z praktické, která je tvořena překladem jedné z

počátečních kapitol knihy, a z teoretické části, která se zabývá analýzou mého

překladu. V této části bakalářské práce věnuji zvláštní pozornost problémům, se

kterými jsem se při překladu zmíněného textu potýkala, a svá rozhodnutí komentuji a

obvykle i podkládám citacemi z translatologické literatury.
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INTRODUCTION

When I found out that in the Department of English and English Literature at the

Faculty of Pedagogy at Charles University there is a translation seminar I knew that I wanted

to attend it. When the course started I was sure translating was something I could do, I

enjoyed it. And when I found out that there was a possibility of writing a bachelor thesis in

the form of a translation it was clear in my own mind that this was what I wanted to do.

I read a number of English articles, studies and papers covering a wide range of topics

and sometimes it happens that I want to talk about it, about some new exciting discovery but

I cannot because those texts are published in English without any Czech translation available

and some of my friends do not speak English at all so I need to retell the point but it loses the

enthusiastic feel as I am trying to translate and explain some nuanced topic. The usual effect

is that the hearer gets confused and bored, simply because I am not able to deliver the

message when speaking off the cuff without the sufficient verbal texture in Czech. This was

exactly the case of the book Fantasy Freaks and Gaming Geeks. My boyfriend discovered this

book on E-bay and finding that it had not been translated into Czech and not even being sold

in the Czech Republic he ordered it. At the moment he finished reading I borrowed it and

started reading it myself; we both were so enthusiastic about it but we were not able to

deliver its whole message and feel to some of our friends who were not able to read it in

English. That was the moment when I decided that this was the book I would be dealing with

in my bachelor thesis.

The book Fantasy Freaks and Gaming Geeks, published in 2009, is divided into two

parts. The first half is mostly Ethan Gildorf's autobiography written in a documentary style in
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the first person narration, the second part continues in the form of the first part but deals

with the author's idea to do a research about why people get involved in imaginary worlds,

Gilsdorf describes his journey around the world in the effort to find an answer. For my

translation the first chapter of the book was selected where all of those approaches are

combined as the author describes and foreshadows his intentions. A broad prologue

precedes the first chapter, which is why the reader can find topics in the extract which were

apparently being discussed before the first chapter itself.

The aim of this bachelor thesis is to translate the selected part of Gilsdorf's book so

also the readers without the adequate knowledge of English have the opportunity to read at

least the first chapter of Fantasy Freaks and Gaming Geeks.
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PRACTICAL PART

MY TRANSLATION OF ONE CHAPTER OF

FANTASY FREAKS AND GAMING GEEKS BY ETHAN GILSDORF
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Fantasy Freaks and Gaming Geeks

I Was a Teenage Magic-User

I had other troubles beside my

mother. For one, as an adolescent boy in

small-town New Hampshire, I was mired in

an anxious shadow land - bound by one

border by a vague foreboding about an

abnormal childhood, and on the other, as I

left middle school, by President Reagan's

menacing apocalyptic age of Evil Empires

and nuclear Armageddon. . Plus, the cruel

hierarchies of Oyster River High School had

stratified my classmates into layers as

immutable as the Indian caste system. We

had jocks; brains and nerds (often the sons

and daughters of professors and

professionals); untouchable grungies (the

farm- and working-class kids); and the rest,

unremarkable, invisible, and barely getting

by. Me, I felt about as powerful as a three-

foot hobbit on a basketball team.

But misfit boys need things to do

together. I craved the camaraderie and

fellowship that team sports denied me,

minus the perils of a testosterone-charged

locker room. Dungeons & Dragons was the

Fantasy freaci a herní geeci

Byl jsem mladistvým kouzelníkem

Moje matka nebyla jediný problém.

Například, jakožto dospívající kluk z malého

města ve státě New Hampshire, jsem byl

zaseklý v tísnivé a pochmurné zemi - na

jedné straně ohraničené abnormálním

dětstvím, na straně druhé prezidentem

Raeganem a jeho hrozbami apokalyptickou

érou Říše Zla a jaderného armagedonu, a to v

době, kdy jsem ukončil základní školu. K

tomu nehumánní hierarchie střední školy

Oyster River rozdělila mé spolužáky do vrstev

stejně nepropustných jako v indickém

kastovním systému. Měli jsme sportovce,

šprty, intelektuály (většinou synové a dcery

profesorů a odborníků); nedotknutelné

špinavce (děti farmářů a dělníků); a ty

ostatní, neviditelné, stěží přežívající. A já? Já

si připadal asi tak jako metrový hobit v

basketbalovém týmu.

Kluci, kteří nezapadli, potřebovali

něco, co by mohli společně podnikat. Toužil

jsem po přátelství a partě, které mi kolektivní

sporty odepřely. Co mi ale odepřeno nebylo,

byly nástrahy v podobě testosteronem
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collaborative refuge, outlet, and playing

field. At that time, in the late seventies and

early eighties, hobbies like reading sword-

and-sorcery epics and playing these games

were on the fringes of popular culture.

Escapism - or, to be more accurate, fantasy

escapism - was in its infancy, a scourge to

Satan-fearing evangelists, but otherwise a

minor fad, misunderstood and marginalized.

For geeks only. That was me.

When people ask if I played sports in

high school, I tell them I was on the varsity

Dungeons & Dragons team, starting

quarterback, four years in a row. I can't

speak for the other guys, but for me, RPGs

(role-playing games) like D&D were

empowering end exciting, and a clever

antidote to the anonymity, monotony, and

clique warfare of high school. In lieu of keg

parties or soccer practice to vent our angst,

we had D&D night. Who needs sports

stardom when you can shoot fireballs from

your fingertips?

I played every week, sometime twice

a week, from eighth grade to senior year. JP,

my other neighbourhood friend Mike, and I

first played by ourselves, then found a peer

nabitých šaten. Dungeons & Dragons1 bylo

společné útočiště, hřiště, naše místo. Tou

dobou, koncem sedmdesátých a začátkem

osmdesátých let, byly koníčky jako čtení

literatury meče a magie a hraní takových her

na okraji populární kultury. Eskapismus -

nebo přesněji fantazijní eskapismus - byl v

plenkách, trnem v oku evangelistům

obávajících se Satana, ale jinak to byl jen

menší výstřelek, nepochopený a opomíjený.

Jen pro geeky. A tím jsem byl.

Když se mě lidé ptají jestli jsem na

střední hrál nějaký sport, říkám že jsem byl

čtyři roky v řadě rozehrávač ve školním týmu

Dungeons & Dragons. Nemůžu mluvit za

ostatní, ale pro mě bylo hraní RPG jako D&D

posilující a vzrušující, byl to skvělý protijed

proti anonymitě, monotónnosti a třídním

bojům, které probíhaly na střední škole.

Místo ventilování našich úzkostí na

chlastacích večírcích nebo fotbalových

trénincích jsme po nocích hráli D&D. Kdo

potřebuje sportovní úspěchy když umí z

prstů střílet ohnivé koule?

Hrál jsem každý týden, někdy i

dvakrát týdně, od osmé třídy až do čtvrťáku.

JP, můj druhý kamarád ze sousedství Mike a

já jsme nejdřív hráli sami, potom jsme našli

1

pozn.překladatele: fantasy hra „na hrdiny”, v Čechách je známější jí velice podobná hra Dračí Doupě od nakladatelství Altar, která vznikla
poté, co se nepodařil získat souhlas k překladu Dungeons & Dragons
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group of other gamers: Bill K., Bill S., Bill C.,

Dean, Eric M., Eric H. and John. Some of us

had endured plenty: Eric H.'s mom had died,

John's dad had suffered a brain injury similar

to my mom's, and JP was born with a disease

that caused brittle bones, cataracts, and

stunted growth. I think on some level we

knew we didn't fit in. Perhaps we were

weird. Girls were scarce commodities for us,

and our group may have proved that tired

cliché that outcasts, dweebs, and computer

nerds couldn't handle reality, let alone get a

date for the prom. But nothing stopped us

from playing, and the popular kids didn't

really care one way or the other. We were

left alone to our own devices: maps, dice,

rule books, and soda. It didn't take long


[…]


used in the translation as follows:

Sbírali jsme jich pytle, jako by to byly drahokamy - plastové, mnohostěnné hrací kostky, čtyř,

šesti, osmi, deseti a dvacetistěnné cetky, které, stejně jako I-ťing tyčinky nebo mince,

předpovídají náš osud když jimi člověk hodí.

13 http://en.wikipedia.org/wiki/I_Ching [9.4.2013]

14 http://cs.wikipedia.org/wiki/I-%C5%A5ing [9.4.2013]
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LEXICAL AND STYLISTIC ASPECT

As stated above, the author generally leant towards keeping the words of the original,

though she was not able to strictly follow this intention, mainly because of some problems it

could cause. Those issues were usually unwanted repetition and inaccurate meaning of Czech

equivalent.

Zejména u sloves je posun k specifičnosti v překladech z angličtiny do češtiny téměř

pravidlem. Souvisí to s typologickým rozdílem mezi nominální angličtinou a verbální češtinou.

Anglická slovesa mají blíže k relátorům, spojovacím prvkům mezi jmennými nositeli významu,

zatímco v české větě je základním nositelem významu sloveso. (Knittlová, 2000, p.42)

example:

I'd try to shake the Momster role I'd put her in, and try to play not bitter caregiver, but

normal son.

Snažil jsem se setřást tu roli Mamšery, kterou jsem jí přiřkl, a pokoušel jsem se hrát

normálního syna místo zahořklého pečovatele.

On the other hand sometimes the author decided to keep the repetition and use it to

emphasise particular elements; in the following example a negation of a verb.

example:

I would visit her, sometimes regularly, sometimes not.

Navštěvoval jsem ji, občas pravidelně, občas nepravidelně.

Compression

Vynechání informace: I zde je třeba rozlišit případy, které jsou spojeny s odlišnými

reáliemi. Důsledkem překladatelských obměn je vždy zobecnění, substituce obecnějším

výrazem. Vypouští se specifikující sémantická složka, nebo se celé pojmenování nahradí
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obecnějším. Zejména tam, kde Cj nemá tak detailní segmentaci a specifikaci reality v

pojmenování, užije se hyperonyma. (Knittlová, 2000, p.82)

In some cases some information was left out in order to achieve more natural and

fluent feel of the translation.

example:

Each DM had his world (and the DM was mostly a "he"; we had interest from a couple of

itinerant girl players, but they never lasted long).

Každý PJ měl svůj svět (a PJ byl obvykle „on”; zajímalo se o nás pár kočovných hráček, ale ty

nikdy nevydržely dlouho).

Diminutives

Angličtina jako izolační jazyk dává přednost při explicitnímu vyjadřování

emocionálního postoje jiným jazykovým prostředkům než syntetická čeština. Vyjadřuje

emocionálnost spíše analyticky, lexikálně, kombinací citově neutrálních lj s výrazy, které slouží

převážně jako nositelé citového postoje. Nejčastějším takovým citově modifikujícím výrazem

je adjektivum little, u něhož se denotační význam malosti prolíná s konotačním významem

pozitivního citového postoje. (Knittlová, 2000, p. 59)

example:

Go for it, my good little thief!

Do toho, můj milý zlodějíčku!
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GRAMMATICAL ASPECT

Passive voice

Trpný rod čeština v beletrii v podstatě nepoužívá, pokud nejde o případy, kdy se autor

záměrně vyhýbá explicitnímu vyjádření činitele. (Knittlová, 2000, p. 94)

example:

After high school, even though I said I was done playing the game...

Ačkoli jsem přestal hrát D&D a ostatní RPGčka (hry na hrdiny) těsně před nástupem na

vysokou školu...

Non-finite verb forms

Větné kondenzory jsou v angličtině běžné, což souvisí s jejím nominálním charakterem,

hutností a ekonomičností vyjadřování. Čeština naopak používá na místě infinitivních,

gerundijních a participiálních čili tzv. nominálních tvarů slovesných raději určitých tvarů

slovesných. (Knittlová, 2000, p. 95)

example of a translation of a gerund:

I let my D&D obsession fade - not because my longing to role-play had ceased, but because,

perhaps, I sensed I was through with childish things

Svou posedlost D&D jsem nechal odeznít - ne proto, že by moje touha hrát zmizela, ale asi

jsem spíš cítil, že dětinskosti už jsou za mnou.

example of a translation of a participle:

Our real selves sat around a living room or basement table, scarfing down provisions like

bowls of cheese doodles and generic-brand pizza.

Naše pravá já seděla kolem stolu v obýváku nebo ve sklepě a hltala zásoby sýrových křupek a

levné neznačkové pizzy.

43

CONCLUSION

Translating this longer English text into Czech was interesting experience as well as

demanding and exhausting. Thanks to this thesis the author learned so much, not only about

general tendencies of and approaches to translating but also many new expressions and

especially the main problems which one may encounter when translating from English into

Czech. Even the expertise acquired during linguistic classes had considerable impact on the

process of translation, namely the differences between an analytic and a synthetic language.

It broadly expanded her knowledge gained in the Translation seminars, mostly thank to the

used academic literature. The author is glad she has came across the book Fantasy Freak and

Gaming Geeks and have chosen to translate it because the topic relates to her personal

experience, which is why she was easily able to identify with the main protagonist. Not only

because she is one of those freaks and geeks but also when she was little and played

Dungeons & Dragons for the first time the role-playing games were not known so much

among the average Czech population and she experienced the same misunderstanding as

Ethan Gilsdorf did, even though he is much older. In the Czech Republic it took much longer

than in the USA for the fantasy literature and RPG to be acknowledged as a relevant literary

and cultural phenomenon, partly because of the cultural isolationism induced by the Iron

Curtain..

The author hopes she will someday be able to return to this book and translate the

rest of it and share the experience from reading it with Czech readers who are not able to do

so in English.

Since the selected part of the book has been translated the goal of this thesis was

achieved.
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