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Tématem bakalářské práce Evy Petrové je překlad první kapitoly autobiograficky laděné
knihy z roku 2009 Fantasy Freaks and Gaming Geeks amerického spisovatele a novináře
Ethana Gilsdorfa, která byla kritikou i čtenáři velmi pozitivně přijata. Je vyprávěna v první
osobě a do českého jazyka zatím nebyla přeložena. Vybraná část líčí dospívání autora, pro
něhož pravidelné hraní fantasy hry Dungeons & Dragons představuje únik z neradostné
reality a zároveň je zajímavou sondou do subkultury herních geeků.

Překlad poměrně náročného beletristického textu je ve svém jádru zdařilý, nicméně nachází se
v něm několik neobratných a v češtině nepřirozeně znějících formulací, které narušují
plynulost textu i čtenářský zážitek. Myslím si, že kdyby autorka dala přečíst svůj překlad
někomu, kdo knihu nezná a požádala tuto osobu o kritické připomínky, většinu
problematických míst, zapříčiněných např. doslovností nebo volbou nevhodné kolokace, by se
jí podařilo odstranit. Pro ilustraci uvádím několik příkladů: str. 4 abnormální dětství (spíše
nenormální dětství); nadbytečné slovo například (2. řádek); nehumánní hierarchie (spíše
krutá, neúprosná; str. 6 naše partička dokazovala klišé, že…(buď odstranit klišé, nebo použít
jinou kolokaci např. potvrzovala klišé); populární děti (spíše oblíbené děti); matoucí
interpunkce v části Hráli jsme naše postavy...; str. 8 dělá co nejlepší dojem skřeta (spíše
předvádět/napodobovat skřeta co nejlépe); str. 12 a budete mít představu (spíše a dokážete si
představit); šestiletého odklonu od dospívání; sbírali jsme body zkušenosti; str. 14 šest hodin
daleko; str. 18 Jako tou dobou už praktikující snílek jsem byl perfektní kandidát na únik.; str.
20 chybějící spojka: ve svých dvaceti, třiceti letech jsem si všiml; str. 21 jsem pokračoval
dalšími úrovněmi dospělosti; str. 23 slovo her v těsné blízkosti. Přes výše uvedené drobnější
nedostatky je nutno autorku pochválit za suverénní orientaci a znalost specifické slovní
zásoby ze světa fantasy her a prostředí jejich hráčů, jež dodávají překladu na autenticitě.

V navazující teoretické části autorka analyzuje jednotlivé problémy, na které v procesu
překládání narazila a svá finální rozhodnutí opírá o vhodně vybrané citace z translatologické
literatury. Ke konci této části (str. 41 a 42) obsahuje text pouze citáty a příklady, autorka
přestává diskutované jevy komentovat a vztahovat k celé práci. Za alarmující považuji
stylistické a jazykové chyby v anotaci, úvodu a závěru práce (anotace – poslední věta; úvod –
věta My boyfriend discovered this…; závěr – 3. osoba has chosen to translate, inverze – not
only is she).

Bakalářskou práci Evy Petrové doporučuji k přijetí a hodnotím známkou velmi dobře – 2.

V Nymburce 15. června 2013 Mgr. Kristýna Poesová, Ph.D.